Dolayısıyla akaid ve kelam kitaplarındaki

iman ve küfrün sınırlarına dair ilkeler burada devreye girmekte, hatta hangi

itikadî fırkaların hangi söz ve hareketleri nedeniyle iman dairesi dışına

çıktıkları meselesi fıkıh kitaplarına da taşınabilmektedir. Hanefî fıkıh âlimi

İbn Nüceym’in (ö. 970/1563) de belirttiği gibi, bu meselelerin tartışılma ve

çözüme bağlanma yeri “usûlü’d-din (akaid ilmi)” olsa da,7 fıkıh kitaplarında

da bu meseleler az ya da çok yer bulmuştur.

Bu araştırmada, fıkıh mezhepleri arasından Hanefî mezhebi kitaplarında

elfâz-ı küfür konusunu ele alacağız. Bunun nedeni, Hanefî mezhebinde eser

telif eden fıkıh âlimlerinin bu konuya genişçe yer vermiş olmalarıdır. Diğer

mezhep ulemasından da bu konuyu eserlerinde çeşitli şekillerde işleyenler

olmakla beraber, Şâfiî fakihi Nevevî’nin (ö. 676/1277) de tespit ettiği gibi8

3 Nûreddîn es-Sâbûnî, el-Bidâye fî usûli’d-dîn, (nşr. Bekir Topaloğlu, Ankara: Diyanet İşleri

Başkanlığı Yayınları, 2000), s. 87-88.
4 Ebû Hâmid el-Gazzâlî, Faysalü’t-tefrika beyne’l-İslâm ve’z-zendeka, (nşr: Mahmûd Bîcû, y.y.,

1993), s. 25.
5 Teftâzânî, s. 257-258.

sözlerinin olduğu gerçeğini de dile getirir. Ancak, fıkıh âlimlerinde böyle

sözlere rastlanmadığını, dolayısıyla fukaha dışındakilerin tekfire dair

sözlerine itibar edilmemesi gerektiğini de ilave eder.37

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-dekâik’ine yazdığı şerhte

İbn Nüceym (ö. 970/1563), elfâz-ı küfür bahsine genişçe yer verir. Bu şekilde

o, bizim incelediğimiz kadarıyla, bir fürû’ kitabında elfâz-ı küfrü müstakil

bir bahis olarak ele alan ilk Hanefî fakihtir. O, mürtedlere dair hükümlerin

şerhine başlarken riddetin tarifi, rüknü ve şartlarından bahsetmiş, bilahare